Javnost i vojska tražili su rat. Pod njihovim pritiskov vraćeno je maja 1876. godine liberalno „akciono ministarstvo“ na upravu zemlje.
Srpski ratni plan predviđao je ofanzivu protiv Turske spolja i iznutra. Crnogorska vojska, po sporazumu postignutom 4/16. juna 1876. godine operisala bi u pravcu južne Hercegovine dok bi Srbija preduzela ofanzivu prema Bosni, Sandžaku, Timoku i Nišu. Istovremeno se očekivao ustanak u Bugarskoj koji bi, kombinovan sa bosansko-hercegovačkim ustankom ugrozio pozadinu turskog fronta.